
DELIBERA N. 75/05/CSP

Procedimento nei confronti della societa’ 
R.T.I. Reti Televisive Italiane S.p.a. (emittenti televisive in ambito nazionale Rete 4,

Canale 5 e Italia 1) 
per la presunta violazione dell’ articolo 4, della legge 22 febbraio 2000, n. 28

(programma “Super Partes”)

L’AUTORITÁ

NELLA riunione  della  Commissione  per  i  servizi  ed  i  prodotti  del  9  giugno
2005;

VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera b), n. 9 della legge 31 luglio 1997, n. 249;

VISTA la legge 22 febbraio 2000 n.28,  recante “Disposizioni per la parità di
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la
comunicazione politica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n.
43 del 22 febbraio 2000, e, in particolare, l’articolo 4;

VISTA  la  propria  delibera  n.  36/05/CSP  del  16  maggio  2005,  recante
“Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di
parità  di accesso ai mezzi di  informazione relative alle campagne per i  referendum
popolari per l’abrogazione parziale della legge 19 febbraio 2004, n. 40 recante “norme
in materia di procreazione medicalmente assistita” indetti per i giorni 12 e 13 giugno
2005”,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica  italiana  n.  115  del  19
maggio 2005;

VISTA l’attività   di   monitoraggio   svolta   dal   Dipartimento   vigilanza   e
controllo  (nota  in  data  3 giugno 2005, prot. n. 814/DVeC/05) in riferimento alle
segnalazioni dei Radicali Italiani e del Comitato Referendum, pervenute rispettivamente
in  data  19  maggio  2005  (prot.  n.  46/REF/05/CSP)  e  25  maggio  2005  (prot.  n.
191/REF/05/NA), con la quale si segnala la presunta violazione da parte della società
R.T.I. Reti Televisive Italiane S.p.A. dell’articolo 4, della legge 22 febbraio 2000, n. 28,
nella trasmissione di comunicazione politica “Super Partes” dedicata ai referendum del
12 e 13 giugno 2005, andata in onda sulle emittenti televisive Rete 4, Canale 5 e Italia
1  rispettivamente in data 9 maggio 2005, 14 maggio 2005 e 15 maggio 2005; 

VISTE le controdeduzioni trasmesse dalla società R.T.I. Reti Televisive Italiane
S.p.A.  in  relazione  al  procedimento,  avviato  d’ufficio,  su richiesta  del  Dipartimento

1



garanzie e contenzioso – Ufficio Garanzie dell’Autorità (nota in data 5 giugno 2005,
prot. n. 302/REF/05/NA), pervenute in data 7 giugno 2005 (prot. n. 321/REF/05/NA); 

CONSIDERATO che la trasmissione “Super Partes” oggetto del procedimento è,
per struttura ed articolazione, un programma di comunicazione politica, finalizzato al
confronto tra le posizioni politiche;

RILEVATO che ad esito  delle  verifiche  istruttorie  esperite  sulla  trasmissione
“Super  Partes”  in  questione  (nota  del  Dipartimento  vigilanza  e  controllo  in  data  8
giugno 2005, prot. n. 839/DVeC/05) non è possibile accertare l’eventuale attribuzione di
vantaggio  a  una  delle  due  posizioni  rappresentate  e  la  rilevanza  in  proposito  della
conduzione  del  programma,  rendendosi  pertanto  necessario  un  supplemento  di
istruttoria  sugli  aspetti  correlati  alle  modalità  della  conduzione  sotto  il  profilo
dell’andamento della trasmissione e del contraddittorio; 

RILEVATO, tuttavia, che la chiusura della campagna elettorale alla data del 10
giugno 2005 e la decorrenza dei termini di cui all’articolo 9 della legge 4 aprile 1956, n.
212, non rendono tecnicamente esperibili tali ulteriori approfondimenti istruttori entro il
termine di conclusione della campagna medesima e prima della vigenza del divieto di
propaganda elettorale, diretta o indiretta, posto per il giorno precedente alle votazioni e
per i giorni di votazione, al fine dell’eventuale adozione di una misura ripristinatoria
della lesione della parità di accesso alla comunicazione politica;  

VISTA la proposta del Dipartimento garanzie e contenzioso;

UDITA la  relazione  dei  Commissari  Giancarlo  Innocenzi  Botti  e  Sebastiano
Sortino, relatori ai sensi dell’articolo 32 del regolamento concernente l’organizzazione
ed il funzionamento dell’Autorità;

DELIBERA

1. l’archiviazione degli atti relativi alla trasmissione “Super Partes” andata in onda sulle
emittenti “Rete 4” in data 9 maggio 2005, “Canale 5” in data 14 maggio 2005 e “Italia
1” in data 15 maggio 2005.

Napoli, 9 giugno 2005

                                                   IL PRESIDENTE
                                                    Corrado Calabrò  

2



IL COMMISSARIO RELATORE                               IL COMMISSARIO RELATORE
     Giancarlo Innocenzi Botti                                                   Sebastiano Sortino

per attestazione di conformità a quanto
deliberato

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Viola

3


	L’AUTORITÁ
	VISTO l’articolo 1, comma 6, lettera b), n. 9 della legge 31 luglio 1997, n. 249;
	DELIBERA


